L. CARD. LUDOVISIUS.

Loco + sigilli.

Franciscus Ingolus *secretarius*.⁷²

⁷⁰ Mr. Ivan Mustać, upravitelj Povijesnog arhiva u Dubrovniku, priopćio je piscu ovih redaka da je radeći u arhivu poznatog franjevačkog samostana u Fojnici u knjigama vizitacije nailazio na podatke o talijanskim klericima koji su tu dolazili učiti hrvatski jezik. Takvih je primjera vjerojatno bilo više.

⁷¹ Primjer talijanskog isusovaca Jakova Mikalje (1600.-1654.), koji je kao misionar ne samo dobro naučio hrvatski nego i, troškom Kongregacije za širenje vjere, izdao za ono doba dobar hrvatsko-latinsko-talijanski rječnik *Blago jezika slovinskoga* (Ancona, 1650.), vjerojatno nije bio usamljen.

⁷² R. DE MARTINIS, *Iuris Pontificii de Propaganda Fide pars secunda*, Romae, 1909, str. 8 - 9, br. V.

II.

De studio linguarum Missionaris praescripto.

**DECRETUM S. CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE
HABITAE CORAM SANCTISSIMO DIE XVI OCTOBris MDCXXIII.**

Quoniam a Concilio Viennensis celebratione usque ad initia Pontificatus f.(elicitis) r. (ecordationis) Pauli Papae V. experientia comprobavit, linguarum studia aut non fuisse ab iis, quibus praeceptum fuerat, instituta, aut post institutionem paulatim neglecta omnino perisse, et novissime hoc idem compertum est ex iis, quae post eiusdem Pauli constitutionem et S. Congregationis de Propaganda Fide decreta contingere, eadem S. Congregatio dolens opus ad animarum salutem necessarium tam facile negligi, praesertim ab iis qui ad illam procurandam fuere a sanctis Regularium Ordinum fundatoribus destinati, cupiensque Concilium, Constitutionem ac Decreta praefata executioni demandare, ut evangelicos operarios linguis institutos habeat, ad messem Domini amplissimam opportune mittendos, praesenti decreto de speciali S. D. N. Urbani VIII. mandato iterum Regularium, et cuiusvis Instituti, Societatis et Congregationis Generalibus ac aliis Superioribus praecipit, ut linguarum hebraicae, graecae liberalis et vulgaris, arabicae, chaldaicae et illiricae studia instituant, instituaque conservent, et, ubi fieri poterit, ampliora efficiant; alioquin, si post spatium trium mensium in monasteriis et conventibus almae Urbis et sex citra menses, et octo ultra montes, a die publicationis huius decreti inchoandum, in monasteriis et conventibus earum civitatum in quibus celebriora gymanasia seu universitates constitutae sunt, ut Boniniae, Patavii, Parisiis, Tholosae, Valentiae, Viennae Austriae, Ingolstadii, Coloniae, Lovanii, Salmantiae et Compluti, et denique in iis in quibus generalia et insigniora Regularium studia erecta sunt, mandatum hoc non impleverint, in eiusque observatione non perseveraverint, si Generales fuerint, eo ipso suspensionem a divinis Sedi Apostolicae reservatam incurvant, et, si per tantumdem temporis ab executione huius mandati destiterint, ipso iure et facto etiam ab officio suspensi existant; et interim officium ipsum a Procuratoribus Generalibus ad Summi Pontificis ac eiusdem Sedis beneplacitum administrent; si vero Generalibus inferiores Praelati in adimplendo hoc mandato negligentes, ut supra, fuerint, primo suspensionem a divinis, ut praefertur, reservatam, deinde poenam inhabilitatis ad maiores Religionis gradus et dignitates eo ipso incurvant, a qua inhabilitate non nisi per Sedem Apostolicam absolvit possint.

Verum, quia non satis est Superiores Regularium suum in hac re praestare officium, si, qui linguis studere debent, opus hoc vere pium detrectent et negligant, eadem S. Congregatio de eiusdem Sanctissimi speciali mandato praecipit, ne, alapso triennio ab institutis linguarum studiis inchoando, Regulares, qui tunc non excedent quadragesimum aetatis annum, ac illi qui in posterum perpetuis et futuris temporibus ad Religionem in quacumque aetate recipiuntur, ad magisteria vel alios gradus suarum Religionum, seu, ubi non sunt magisteria et gradus, ad dignitates a Superioribus eorum admittantur, nisi ultra consuetum theologiae studium et alia ab earundem suarum Religionum constitutionibus requisita, et per biennium uni saltum ex predictis linguis operam dederint, eamque sufficienter calluerint, super qua a persona per S. Congregationem deputandam examinari debeant, prius quam ad ea eos easve assumantur. Quod, si contra presentis decreti dispositionem ad magisteria sive gradus vel dignitates predicta admissi fuerint, magisteriorum seu graduum vel dignitatum predictarum collatio nulla sit, et Superiores qui transgressi fuerint, passiva voce sint perpetuo privati.

Quoniam autem multi praemio magis ad virtutes incitantur quamquam poenis, eadem S. Congregatio mandavit, regulares qui linguis studebunt, iis potiri et frui privilegiis, quibus

s. theologiae candidati in sua quiske Religione potiuntur et gaudent; eos vero, qui per biennium uni ex praedictis linguis operam dederint, eamque sufficienter (experimento ut supra facto) calluerint, ad gradus seu magisteria iuxta constitutum in sua Religione ordinem promoveri, et in electionibus ad officia et dignitates regulares caeteris paribus iuxta dictam Pauli V. constitutionem, aliis omnino praeferrri, alioquin electio aliter facta irritetur. Caeterum, ne decreturn hoc vetustas unquam infringat aut oblivio aboleat, eiusque ignorantiam quisquam praetendere possit, eadem Congregatio de eiusdem Sanctissimi pariter mandato preecepit, ut in singulis Capitulis generalibus et provincialibus quae in posterum convocabuntur, illud legatur, et super eius observatione a Generalibus et Provincialibus ante soluta Capitula iuretur, sub poena privationis vocis activae et passivae, si alterum horum omittatur, ipso facto incurrienda, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, quibuscumque privilegiis, indultis, etiam mari magno vel alias quomodolibet nuncupatis, Universitatibus, Collegiis, Congregationibus vel personis tam saecularibus quam regularibus quibuscumque et cuiusvis Ordinis, Congregationis et Instituti, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis efficacioribus et insolitus clausulis ac irritantibus et aliis decretis in genere vel in specie, et motu proprio aut consistorialiter vel alias quomodolibet concessis, confirmatis, approbatatis, et saepius innovatis, etiam si de ipsis in specie vel individuo esset facienda mentio, nec non statutis et consuetudinibus et legitime praescriptis seu immemorabilibus ceterisque praesenti decreto contrariis, quibus Sanctitas Sua de plenitudine potestatis derogat et derogatum esse intendit. Huius autem decreti exempla, Romae vel alibi impressa, manu secretarii Congregationis vel alicuius notarii publici et sigillo alicuius personae in ecclesiastica dignitate constitutae obsignata, eam ubique locorum fidem faciant, quam originale ipsum, si esset personaliter exhibitum vel ostensum. Datum Romae etc.⁷³